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1 ÚVOD

V současné celosvětové hospodářské krizi mají malé a střední podniky mimořádný

význam pro rozvoj národního hospodářství, pro vytváření nových pracovních míst,

ale i pro rozvoj jednotlivých obcí, měst a regionů. Spoluvytvářejí zdravé podnikatelské

prostředí a zvyšují dynamiku trhu. Svou snahou absorbovat podstatnou část pracovních

sil uvolňovaných z velkých podniků při strukturálních i jiných změnách přispívají

ke stabilizaci ekonomického systému v České republice. Rozvoj malých a středních

podniků je všeobecně považován za jeden z hlavních faktorů ekonomického rozvoje,

a to bez ohledu na hospodářskou vyspělost země.

Hlavním rysem malých a středních podniků je jejich flexibilita, která jim umožňuje

se rychle přizpůsobit tržnímu prostředí v jednotlivých regionech, kde jsou obvykle silně

provázány i s jejich tradicemi. Malé a střední podniky mají schopnost pružně reagovat

na změny. Je to dáno tím, že tyto podniky nemají rozsáhlý investiční majetek (pozemky,

budovy, stavby, stroje a jiná zařízení). Změna předmětu činnosti pro ně tedy neznamená

žádnou výraznou změnu v podobě přebudování výrobní základny, jako je tomu

v případě velkých podniků.

Od malých a středních podniků se očekává, že budou přispívat k optimálnímu

konkurenčnímu prostředí a budou udržovat ekonomickou rovnováhu v jednotlivých

obcích a městech. Podnikání pro malé a střední podniky má i své nevýhody - mají

mnohem menší ekonomickou sílu v konkurenčním boji, obtížný přístup ke kapitálu

a slabší pozici ve veřejných soutěžích o státní zakázky.

Stát pomáhá vytvářet příznivé prostředí pro malé a střední podniky tím,

že zjednodušuje administrativu a zmírňuje možnost nepříznivých dopadů nové

legislativy na tyto podniky. Snaží se ulehčit přístup k informacím, vzdělání

a poradenství. Malé a střední podniky tvoří důležitý segment národního hospodářství,

bez něhož by klasická tržní ekonomika v naší zemi nemohla správně fungovat.

Předpokládá se, že malé a střední podniky jsou proti hospodářské recesi, která

v současnosti v naší zemi existuje, více odolnější než velké podniky, i když také nejsou

vůči ní zcela imunní.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Definice malého a středního podnikání

MSP byl do 31.12.2004 definován v legislativě ČR za účelem jeho podpory vládou

ČR Zákonem o podpoře MSP č. 47/2002. Některé podpůrné programy již ale používaly

k definici MSP Přílohu I. nařízení Komise (ES) č. 70/2004. Od 1.1.2005 je účinná nová

definice v Příloze I nařízení Komise ES č. 364/2004.

2.2 Typy podniků

Podniky se rozdělují podle počtu zaměstnanců i dle kritéria nezávislosti, mění

se hranice aktiv a obratu, jak je naznačeno níže.

Střední podnik:

• Hranice obratu = max. 50mil. EUR (dříve 40mil. EUR což bylo přibližně

1.450mil.Kč);

• Hranice aktiv = max. 43mil. EUR (dříve max. 27mil. EUR což bylo přibližně

980mil. Kč);

• Méně než 250 zaměstnanců v přepočtu na plný pracovní úvazek,

• Kritérium nezávislosti = 25% nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv nesmí

vlastnit jeden podnik nebo více podniků, které nesplňují kritéria MSP.

Malý podnik:

• Hranice obratu = max. 10mil. EUR (dříve 7mil. EUR což bylo přibližně

250mil. Kč);

• Hranice aktiv = max. 10mil. EUR (dříve 5mil. EUR což bylo přibližně

180mil. Kč);

• Méně než 50 zaměstnanců v přepočtu na plný pracovní úvazek;

• Kritérium nezávislosti = 25% nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv

nesmí vlastnit jeden podnik nebo více podniků, které nesplňují kritéria MSP.
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Drobný podnikatel (mikropodnik):

• Hranice obratu = max. 2mil. EUR (nebylo – nyní nové);

• Hranice aktiv = max. 2mil EUR (nebylo – nyní nové);

• Méně než 10 zaměstnanců v přepočtu na plný pracovní úvazek,

• Kritérium nezávislosti = 25% nebo více kapitálu nebo hlasovacích práv

nesmí vlastnit jeden podnik nebo více podniků, které nesplňují kritéria MSP

(www.grantovy-poradce.eu).

2.3 Základní pojmy malého a středního podnikání

Jako všeobecně uznávané definování základních pojmů studované problematiky

vychází z právnického pojetí podnikání. V tomto případě se vychází ze zákona

č. 513/1991 Sb., Obchodního zákoníku v aktuálním znění.

Podnikání

Podnikáním se rozumí: ,,soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“

(§ 2 odst. 1 zákona č. 513/1991).

Podnikatel

Pod pojmem podnikatel se rozumí: ,,osoba zapsaná v obchodním rejstříku, nebo

osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění, či osoba, která podniká

na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů a nebo

osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu“ (§ 2 odst. 2 zákona č. 513/1991).

Podnik

Třetím základním pojmem, který je nutné definovat je podnik, kterým se rozumí:

,,soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit (§ 5 odst. 1 zákona

č. 513/1991).
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2.4 Význam MSP

Nespornou skutečností je, že malé a střední podniky tvoří důležitý segment

národního hospodářství, a že ve struktuře všech podniků tvoří drtivou většinu. V Evropě

existuje přibližně 19 miliónů malých a středních podniků, což činí zhruba 99,8 % všech

podniků v Evropské unii. Malé a střední podniky tvoří v průměru 55 % obratu všech

firem a představují 66 % pracovních míst. V porovnání s velkými firmami zaměstnávají

více žen než mužů, mladých lidí a pracovníků na částečný úvazek (BRODSKÝ,

STŘÍTESKÁ, 2007).

2.4.1 Ekonomické přínosy malých a středních podniků

• flexibilita

• protipól monopolu

• zdroj inovací

• tvorba pracovních míst

Flexibilita

Charakteristickým rysem malých a středních podniků je jejich flexibilita

umožňující rychlé přizpůsobení se tržnímu prostředí. Malé podniky jsou na změny

v prostředí pro podnikání velmi citlivé, obdobně jsou na tom podniky střední.

Schopnost malých a středních podniků pružně reagovat na změny je dána především

tou skutečností, že tyto podniky nejsou zatíženy existencí rozsáhlého investičního

majetku (pozemky, budovy, stavby, stroje a jiná zařízení). Změna předmětu činnosti pro

ně tedy naznamená žádnou výraznou změnu v podobě přebudování výrobní základny,

jako je tomu v případě velkých podniků.

Protipól monopolu

Malé a střední podniky přispívají ke zdravému konkurenčnímu prostředí a udržují

ekonomickou rovnováhu. V současném globalizujícím se světovém hospodářství působí

MSP proti posilování monopolních tendencí. I když jsou monopoly vytlačovány z trhu,
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stále si nacházejí nové výklenky, ve kterých se rozvíjejí. Snaží se o hledání

co nejvýhodnější pozice na trhu např. tím, že vyhoví individuálním přáním.

Malé a střední podniky jsou vzhledem ke své schopnosti pružně reagovat na požadavky

trhu obvykle lépe přizpůsobeny vyhovět rychle se měnícím potřebám zákazníků.

Zdroj inovací

Malé a střední podniky jsou velkým zdrojem inovací. Ve dvacátém století byli

autory 60 % všech velkých vynálezů malé firmy nebo nezávislí vynálezci. Je uvedeno

přibližně pět důvodů, proč jsou malé a střední firmy nositeli inovací:

• je v nich méně restriktivních organizačních prvků a větší prostor

pro individuální iniciativu;

• inovace je nezbytnou podmínkou přežití na trhu;

• manažeři malých technologicky zaměřených firem jsou mnohem více

zainteresováni

na realizaci inovace (manažeři jsou často spoluvlastníky podniku);

• pro velké firmy může být např. z obchodních důvodů výhodné provádět pouze

inovace malého rozsahu;


[…]


of their future growth. For processing, the methods of comparison, controlled interview

and questionnaires were used. In total, 30 entrepreneurial units were submitted to the

analysis. The units were chosen from the Registry of companies of Pisek city.

Above all, the survey brought following information: Small companies are important

for the respective region; they create a competitive environment that contributes

to reaching of better results. Small companies are an important part of the Czech

economy. The entrepreneurial units are satisfied with the business environment in Pisek

region, they do not miss any special services in terms of their business activities.

Furthermore, it was found out that none of the investigated companies uses any grants

designed to support small and middle size companies. The reasons are as follows: high

costs for administration, high time demands, substantial financial investments into

processing of the applications and uncertainty about the approval of the applications.

In conclusion of the thesis, there were recommended several Operational

programmes that are suitable for small and middle size companies in Pisek region

and it was pointed out to the importance of increasing the awareness of companies

on the existence of such grants.
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Příloha 1

DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ K BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCI

Dobrý den, jmenuji se Edita Kramlová, jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské university v Českých Budějovicích a zpracovávám svou bakalářskou práci

na téma „ Možnosti rozvoje malého podnikání v okrese Písek“ .

Tento dotazník má posloužit k lepšímu rozhledu o situaci malých podnikatelů

v Píseckém okrese a přispět ke zlepšení stávající situace. Veškeré odpovědi jsou zcela

anonymní a data budou použita pouze pro účely mé bakalářské práce.

1. Uveďte základní informace o Vašem podniku:

� počet zaměstnanců:

� kdy byl podnik založen:

� adresa sídla firmy:

2. Využíváte formy podpory Malého středního podnikání?

� ano

� ne

� nevím, o co se jedná

3. Pokud využíváte formy podpory MSP, uveďte jaké:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

4. Pokud formy podpory nevyužíváte, uveďte důvod:

(Označte z níže uvedených možností tu, která nejblíže vystihuje váš názor. Můžete

označit i více variant.)

� Nejsme dostatečně informováni

� Nejsou dostatečně efektivní

� Administrativní náročnost

� Obavy z implementace podpor na podnikání

� Jiné důvody, uveďte jaké:…………………………………………

5. Co pro Vás bylo přínosem z pohledu podpory?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

6. Využíváte služeb Hospodářské komory?

� ano

� ne

� neznám tuto instituci

7. Pokud ne, využíváte služeb nějaké jiné instituce? Uveďte jaké.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

8. Jste členem Hospodářské Komory?

� ano

� ne

� neznám tuto instituci

9. Jste spokojeni s podnikatelským prostředím v okrese Písek?

� ano

� ne

10. Chybí Vám nějaké služby v rámci podnikání v Píseckém okrese?

� ano

� ne

11. Pokud ano, jaké?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

12. Jak si představujete další rozvoj Vaší firmy?

(Označte z níže uvedených možností tu, která nejblíže vystihuje vaši vizi. Můžete

označit i více variant.)

� Modernizace vybavení, rekonstrukce

� Kvalifikovanější personál

� Zlepšení, zkvalitnění poskytovaných služeb

� Tvorba nového produktu

� Investice do reklamy

� Udržení se na trhu

� Hledání nových obchodních partnerů/dodavatelů

� Expanze na zahraniční trh

� Jinýrozvoj:……………………………………………………………

13. Spolupracujete dlouhodobě s nějakou firmou?

� ano

� ne

14. Pokud ano, chcete tuto spolupráci v budoucnu rozšířit?

� ano

� ne

15. Pokud ne, chtěli byste se zapojit např. do klastrů?

� ano

� ne

� nevím, o co se jedná

16. Jak silná je konkurence a konkurenční prostředí v oblasti Vašeho

podnikání?

(Označte z níže uvedených možností tu, která nejblíže vystihuje váš názor)

� Konkurenci podnik nepociťuje

� Jsme si konkurence vědomi, ale pro podnik větší hrozbu

nepředstavuje

� Cítíme se být konkurencí ohroženi, ale podnik se dokáže na trhu

prosadit

� Konkurence podnik přímo ohrožuje, máme problémy se prosadit

� Konkurenční prostředí vytlačilo podnik z trhu

17. Cítíte se být konkurencí ostatních podniků ohroženi?

� ano

� ne

Zde máte prostor pro Vaše případné připomínky, podněty

a upozornění. Pokud Vás něco v dotazníku zarazilo nebo chybělo, neváhejte

se o to se mnou podělit.

……………………………………………………………………………………………

…………….………………………………………………………………………………

………………………….…………………………………………………………………

……………………………………….……………………………………………………

…………………………………………………….………………………………………

………………………………………………………………….…………………………

Děkuji za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem a doufám, že Vám neubral

moc z Vašeho drahocenného času. S pozdravem

Edita Kramlová

Příloha 3

Porovnání počtu podaných a úspěšných projektů v programech OPPP

v Jihočeském kraji za období 2004 – 2006

Příloha 4

Regionální mapa intenzity veřejné podpory pro období 1.1.2007 – 31.12.2013

region NUTS II malý
podnik

střední
podnik

velký
podnik

Střední Morava, Severozápad, Střední Čechy,
Moravskoslezsko, Severovýchod, Jihovýchod

60 % 50 % 40 %

*Jihozápad (1. 1. 2007 - 31. 12. 2010) 56 % 46 % 36%

*Jihozápad (1. 1. 2011 - 31. 12. 2013) 50 % 40 % 30%

Maximální podpora u malých a středních podniků je 50 mil. EUR.