## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Edita Kramlová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Možnosti rozvoje malých podniků v okrese Písek

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Hedvika Váňová

**Povolání oponenta:** učitelka na OA

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: V závěru studentka uvedla programy podpor - Program START, ROZVOJ a ICT V PODNICÍCH. Proč právě doporučila tyto programy pro okres Písek?

Otázka 2: Mají malé a střední podniky v dané oblasti do budoucna dobré podmínky pro jejich rozvoj?

*Ing. Vanora*

**Datum:** 01. 05. 2009

**Podpis oponenta bakalářské práce:**